
 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba DI Palma

Registro  Generale n. __675______del__09/08/2021_________

Registro  Settore  n.  132   del   09/08/2021

OGGETTO:  Determina approvazione progetto esecutivo e modalità gara di appalto “avori di "Relamping degli 
edifici scolastici E. Aliperti – Siani – Pacinotti  - Secondo Stralcio”. Adesione contributi DM del 30/01/2020 e DM
11/11/2020 – CUP D99J21006900001

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba DI Palma

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecuti-
vi  dal__________________

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________

                                                                                                                                                                      
Il Responsabile del Settore

                                                                                                           Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che:

 Con Deliberazione di C.C. n. 29 del 03/06/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2021-2023; 

 con  D.M.  del  30/01/2020  il  Ministero  dell’Interno  ha  assegnato  contributi  in  favore  dei
Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’articolo 1, comma 29/37, della
legge 27 Dicembre 2019, n.160. in particolare al Comune di Marigliano è stata assegnata
per l’anno 2021 la somma di € 130.000,00; 

 con D.M. del 11/11/2020 il Ministero dell’Interno ha attribuito ulteriori contributi aggiuntivi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale  sostenibile  per  l’anno 2021 di  importo  pari  a  quello  assegnato con D.M. del
30/01/2020 per cui l'importo assegnato al  Comune di Marigliano, come da allegato 1 al
D.M. del 30/01/2020 e D.M. del 11/11/2020, è pari alla somma di € 260.000,00 per l’anno
2021; 

 con Deliberazione di G.C. n. 95 del 22/07/2021 è stato approvato il progetto preliminare –
secondo  stralcio  dei  lavori  di  “Relamping  degli  edifici  scolastici  Elia  Aliperti  –  Siani  –
Pacinotti – secondo stralcio“ per un importo di € 198.000,00 oltre IVA al 10% e Somme a
Disposizione, per un costo complessivo dell’appalto di € 260.000,00; 

 con determina n. 118 del 26/07/2021è stata indetta la gara per l’affidamento dell’incarico di
progettazione, direzione lavori  e coordinamento della sicurezza dei  lavori  di  “Relamping
degli edifici scolastici Elia Aliperti – Siani – Pacinotti secondo stralcio”

 Con  determina  del  Settore  IV  n.  123  del  30/07/2021  è  stato  affidato  l’incarico  di
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di cui
alla presente, all’Ing. Vincenzo Carpentiero;

 L’ing. Vincenzo Carpentiero ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori per un importo di
euro 198.000 oltre Iva e somme a disposizione per un totale da quadro economico di euro
260.0000;

Dato atto che:
 il progetto è costituito dai seguenti elaborati:
1. ELENCO ELAORATI

2. RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA

3. ELABORATO GRAFICO 1

4. ELABORATO GRAFICO 2

5. ELABORATO GRAFICO 3

6. ELABORATO GRAFICO 4

7. ELABORATO GRAFICO 5

8. ELABORATO GRAFICO 5

9. ELABORATO GRAFICO 6

10. RELZIONE TECNICA DI CALCOLO



11. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

12. ELENCO PREZZI ED ANALISI PREZZI

13. INCIDENZA MANODOPERA

14. STIMA COSTI SICUREZZA

15. COMPUTO METRICO COMPLESSIVO DEI LAVORI E DE COSTI DELLA SICUREZZA

16. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E CRONOPROGRAMMA

17. PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

18. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

19. QUADRO TECNICO ECONOMICO

 è necessario indire la procedura per l’affidamento dei lavori;

Visti:
 l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando

il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art.  30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  prevede che l’affidamento e l’esecuzione di
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce
la  qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività e correttezza. 

 l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano o determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 l’art.  36 comma 2 lett.c ) del  D. lgs.  n.  50/2016, che prevede l’esecuzione dei lavori  di

importo superiore a 150.000,00 euro mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63
previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi
di operatori economici.;

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche tele-
matici, previsti  dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo in-
feriore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

Considerato che:
 l’individuazione dell’operatore economico avverrà tramite procedura di cui all’art. 36 comma

2 lett. c) da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


bis e art. 95 e a corpo ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
 gli  operatori  economici  da  invitare  devono  essere  in  possesso  della  qualificazione

economico finanziaria  e  tecnico organizzativa richiesta per  i  lavori  da affidare,  attestato
SOA (OG11 classe I);

Letto l’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce i contenuti minimi di cui la progettazione
esecutiva si articola;

Ritenuto di:
 dover  approvare il  progetto  definitivo -  esecutivo per  i  lavori  di  “Relamping degli  edifici

scolastici Elia Aliperti – Siani – Pacinotti – secondo stralcio” ;
 dover procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei lavori;

Dato atto che:
 con la delibera di C.C. n. 17 del 04.04.2017 il Comune di Marigliano ha aderito alla Centrale

Unica  di  Committenza,  avvalendosi  dell’Agenzia  di  Sviluppo  dell’Area  Nolana,  per  la
gestione,  in  forma  associata,  delle  procedure  di  acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori
secondo quanto previsto dall’art.37 del D.Lgs. n.50/2016;

 con  delibera  di  C.C.  n.40  dell’11.07.2017  è  stata  approvata  la  modifica  dell’art.17  del
Regolamento per la gestione associata della CUC dell’Area Nolana, già approvata con la
delibera consiliare n.17/2017; 

 L’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana risulta essere iscritta all’AUSA tenuto dall’ANAC al
nr. 0000220794;

 L’Agenzia di Sviluppo dell’area Nolana risulta essere, pertanto soggetto in house rispetto al
Comune dei Marigliano il cui statuto, adeguato alla legge Madia, prevede la possibilità di
controllo analogo. Controllo ancor più stringente con l’introduzione del Tavolo dei Comuni;

Stabilito di ricorrere alla Centrale di Committenza dell’Area Nolana affinché questa possa av-
viare la procedura di gara in ottemperanza dell’Accordo approvato con Deliberazione C.C. nr. 
17 e 40 del 2017 e quanto definito nella delibera di G.C. n. 89 del06/07/2021;
Ritenuto  di autorizzare la CUC, Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana SCPA alla
quale il Comune di Marigliano aderisce, a procedere alla pubblicazione del bando di gara nei
modi di legge e alla sua celebrazione;

Rilevato che:

 la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, degli
operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosid-
detto AVCPass, a cura del responsabile unico del procedimento.

 per la procedura di gara in oggetto, ai sensi della deliberazione ANAC d.d. 21/12/2016 n.
1377, è dovuto dalle stazioni appaltanti un contributo in relazione all’importo posto a base di
gara pari a Euro 225,00

RichiamatI: 

 i principi e le disposizioni del D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33, sul riordino della disciplina riguar-
dante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli -



che amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l'art. 1, comma 15 della legge 6 novembre 2012 n. 190, in ordine agli obblighi di pubblica-
zione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbli-
che amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di con-
sultazione; 

 l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento.

Visto 
 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA

1. di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Relamping degli edifici scolastici
Elia Aliperti – Siani – Pacinotti – secondo stralcio” per un importo complessivo di lavori di
euro 198.000 oltre IVA al 10% e somme a disposizione;

2. di dare atto che il progetto è costituito dai seguenti elaborati
1. ELENCO ELAORATI

2. RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA

3. ELABORATO GRAFICO 1

4. ELABORATO GRAFICO 2

5. ELABORATO GRAFICO 3

6. ELABORATO GRAFICO 4

7. ELABORATO GRAFICO 5

8. ELABORATO GRAFICO 5

9. ELABORATO GRAFICO 6

10. RELZIONE TECNICA DI CALCOLO

11. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

12. ELENCO PREZZI ED ANALISI PREZZI



13. INCIDENZA MANODOPERA

14. STIMA COSTI SICUREZZA

15. COMPUTO METRICO COMPLESSIVO DEI LAVORI E DE COSTI DELLA SICUREZZA

16. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E CRONOPROGRAMMA

17. PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

18. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

19. QUADRO TECNICO ECONOMICO

3. di approvare il quadro economico come di seguito riportato

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

lavori soggetti a ribasso € 188.526,87
di cui manodopera € 43.015,18 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.473,13 
Totale Lavori ed oneri della sicurezza € 198.000,00

Somme a Disposiione
oneri discarica € 500,00 
iva su oneri 22% € 110,00 
spese tecniche Progettazione e DL e Coordinamento sicurezza € 26.810,40 
CANPAIA € 1.072,42 
iva € 6.134,22 
iva su lavori 10% € 19.800,00 
CUC (comprensivo di IVA) € 2.000,00 
incentivo € 3.960,00 
imprevisti € 1.612,96 

Totale somme a disposizione € 62.000,00 
TOTALE € 260.000,00

4. di indire gara d’appalto mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) da aggiudi -
carsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis e art. 95 e a cor -
po ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii per la selezione dell'ope-
ratore economico per i lavori “Relamping degli edifici scolastici Elia Aliperti – Siani – Paci-
notti – secondo stralcio”;

5. di trasmettere il presente atto alla CUC DELL’AREA NOLANA affinché questa provveda alla
pubblicazione e celebrazione della gara;

6. di dare atto che la somma risulta impegnata al cap. 699002 Imp. 1377/2021; 



7. di dare atto che la somma di € 2.000,00 comprensiva di IVA in favore dell’Agenzia dell’area
Nolana S.c.p.a, quale CUC per al presente procedura, risulta gia impegnata alla voce “CUC
Area Nolana”;

8. di dare atto che la gara è soggetta all’acquisizione del CIG che sarà generato dalla CUC
Area Nolana;

9. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola
offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua; 

10.di  dare  atto  che  in  ogni  caso  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere
all’aggiudicazione  qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016 o, se aggiudicata, di
non stipulare il contratto d’appalto; 

11. di dare atto che l’offerta vincolerà il concorrente per 180 gg. dalla scadenza del termine per
la presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione appaltante; 

12.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui
all’articolo 147  bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

13.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n.
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compati-
bile con gli stanziamenti di cassa;

14.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa NON
RICORRENTE; 

15.di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adem-
pimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal mo-
mento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

16.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

17.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

18.di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

19.di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ing. Rosalba Di Palma;

20.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
pretorio on line. 

I l Responsabile del Settore IV



                                       
Ing. Rosalba Di Palma


